Дело № 1- 296/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

04 июля 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р., 

защитника – адвоката Гирфановой Г.М., представившей ордер №0029063 и удостоверение №2623;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Пайдугановой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

26 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Vertex», заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, массой 2,25 грамма. Далее, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, через платежную систему «КИВИ-кошелек» на указанный неустановленным лицом номер «КИВИ-колелек» № перечислил денежные средства в сумме 1300 рублей. Далее, в тот же день, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь у себя дома, получив текстовое сообщение от неустановленного лица с адресом местонахождения наркотического средства: «Ал. 

<

адрес> пд 4 спиной к подъезду с права заборчик в углу прикоп чай в черной изоленте». Далее в тот же день, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь около четвертого подъезда 

<

адрес> около забора справа обнаружил и положил в правый карман куртки сверток с наркотическим средством – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,25 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно его приобрел. В 21 час 00 минут того же дня ФИО1 был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Альметьевскому району возле четвертого подъезда 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство у ФИО1 было изъято.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня1998 года и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года вещество (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,25 грамма, включен в перечень наркотических средств, запрещенных к обороту на территории РФ и отнесено к крупному размеру.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО3 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории тяжких преступлений, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, положительную характеристику с места работы.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

С учетом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления на менее тяжкую.Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств для применения правил ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 04 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 2,15 грамма, смывы с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «Vertex» - оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись